ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CẨM THÀNH

Số:         /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Thành, ngày      tháng       năm 2025

V/v kiến nghị thu hồi gạo dự trữ

quốc gia được cấp trong tình

huống đột xuất, cấp bách phục vụ

công tác ứng phó sự cố, thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn năm 2025

                                                          Kính gửi:

              - UBND tỉnh Quảng Ngãi;

                                                                           - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Quyết định số 1442/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất,

cấp bách phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm

2025. Theo đó, UBND phường Cẩm Thành được phân bổ 84 tấn gạo, tiếp nhận

ngày 14/11/2025.

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 2384/SYT-CSXH ngày

05/11/2025 về việc hướng dẫn xác định đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ

gạo dự trữ quốc gia trong tình huống khẩn cấp, đột xuất, UBND phường Cẩm

Thành triển khai thực hiện rà soát, phân bổ, cấp phát 24,495/84 tấn gạo cho các

đối tượng là những hộ thiếu đói do thiên tai, hỏa hoạn, mất mùa, giáp hạt hoặc lý

do bất khả kháng khác cần hỗ trợ gạo trên địa bàn theo quy định tại khoản 1, Điều

12 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ. Sau khi hoàn

thành việc cấp phát, số lượng gạo còn lại tại UBND phường Cẩm Thành là 59,505

tấn gạo.

Nhằm đảm bảo số lượng gạo còn lại được phân bổ, cấp phát đúng đối

tượng và phù hợp với nhu cầu cần hỗ trợ, đảm bảo với quy định; UBND phường

Cẩm Thành kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Quảng Ngãi quyết định thu hồi 59,505 tấn gạo hiện không có nhu cầu sử dụng của

phường Cẩm Thành để xem xét phân bổ cho địa phương khác bị ảnh hưởng bởi

thiên tai có nhu cầu hỗ trợ. Do đặc thù của UBND phường không có kho trữ gạo

chuyên dụng, nhất là trong thời điểm mùa mưa, khí hậu ẩm, để đảm bảo an toàn

trong công tác bảo quản số gạo tồn nêu trên; UBND phường kính đề nghị cấp có

thẩm quyền xem xét, sớm giải quyết trong tháng 12/2025.

UBND phường Cẩm Thành kính báo cáo UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh Quảng Ngãi quan tâm, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy phường (B/c);

- Thường trực HĐND phường (B/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng: VH-XH, KT, HT&ĐT  phường;

- VPUB: C, PCVP; CV (VX);

- Lưu: VT, VHXHNVN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đức Anh

2

		2025-12-03T20:51:52+0700

		2025-12-04T08:11:17+0700

		2025-12-04T08:11:18+0700

		2025-12-04T08:11:19+0700

		2025-12-04T08:11:20+0700